
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06096
 Del: 23/07/2013
 Esecutivo da: 29/07/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 
Tramvia-Interventi TAV e Autostrade

OGGETTO: 
Ufficio Nodo - Contributo da parte di RFI S.p.A. per l’attività svolta nell’anno 2012- Accordo 
procedimentale del 03/03/1999 - Art. 15 L. 241/1990 E S.M.I.  - Accertamento di entrata per € 
106.030,00 sul Capitolo di Bilancio Straordinario e impegno sul correlato capitolo di spesa 
[Accordo 

                                                                  IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 24 del  15/05/2012, esecutiva a termini  di  legge,  è stato 
approvato  il  Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2012  e  il  Bilancio  Triennale  2012-2014  nonché  la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

- con Deliberazione di Giunta n. 285 dell’ 11/08/2012, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il PEG 
2012;  

- con Deliberazione di Giunta n. 514 del 31/12/2012, esecutiva a termini di legge, al fine di dare continuità  
alla gestione dei servizi e consentire l’attuazione dei programmi, sono state assegnate ai Responsabili dei 
Servizi, in attesa dell’approvazione del Bilancio 2013/2015, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012 ridotte del 15%;

     Premesso, altresì, che:
                  - con l’”Accordo Procedimentale del 03.03.1999” sottoscritto da Ferrovie dello Stato, Treno Alta Velocità - 

T.A.V. S.p.A., Regione Toscana, Provincia di Firenze e Comune di Firenze, fu ritenuta “necessaria la 
costituzione  dell’Ufficio  Nodo  per  il  coordinamento  e  la  programmazione  degli  interventi  sul  nodo 
ferroviario  fiorentino  in  relazione  alla  Linea  AV  e  relativa  stazione,  nonché  agli  interventi  ad  esso  
collegati”;

                  - a seguito della costituzione dell’Ufficio Nodo, la T.A.V. S.p.A. con nota del 04.12.1998, ha formalizzato  
l’intenzione  di  procedere  all’erogazione  della  contribuzione  richiesta  dal  Comune  di  Firenze  per  lo 
svolgimento dei compiti dell’Ufficio Nodo, meglio individuati nell’Allegato A;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06096



                  - con la nota suddetta e con quella acquisita al protocollo della Direzione Urbanistica con il n.43527/01/61 del  
10 dicembre 2001,  la società T.A.V. S.p.A. si  è  impegnata ad erogare a questa Amministrazione una  
somma da definire annualmente “a consuntivo dell’attività svolta”, quale contributo per le spese sostenute 
dal Comune di Firenze nello svolgimento delle funzioni proprie dell’Ufficio Nodo, così come individuate 
nell’Allegato A alla nota del 04.12.1998;

                  - con nota del 19 dicembre 2001, il Dirigente del “Servizio Pianificazione e Grandi Progetti” richiedeva -oltre  
a quello già esistente di Bilancio Ordinario (Capitolo di Entrata n. 31040 e correlato Capitolo di Spesa n. 
32930)- l’apertura di un nuovo Capitolo di Bilancio Straordinario da destinare all’”acquisto di beni mobili  
durevoli”  finalizzati  al  funzionamento  dell’Ufficio  Nodo  in  cui  versare  una  parte  della  contribuzione  
annuale versata da T.A.V. S.p.A. (Capitolo di Entrata n.45432 e correlato Capitolo di Spesa n. 56520);

                    - a far data dal 4 dicembre 2003, la società R.F.I. S.p.A. è subentrata alla T.A.V. S.p.A. in tutti gli impegni  
assunti dalla stessa.

                    
Considerato:
-    che le risorse finanziarie erogate in questi anni (prima, da T.A.V. S.p.A. e, poi, da R.F.I. S.p.A.) sono 

state  utilizzate  dall’Ufficio  Nodo  per  svolgere  i  compiti  e  le  funzioni  riconosciutegli,  nonché  per 
conferire gli incarichi professionali, assumere personale a tempo determinato ed acquisire i beni durevoli 
dell’Ufficio;

- in attuazione dell’art. 11 dell’”Accordo Procedimentale del 03.03.1999” ed allo scopo di “sovrintendere 
e di monitorare l’insieme delle questioni ambientali, idrogeologiche, urbanistiche e funzionali connesse 
alla definizione del progetto esecutivo e le complesse fasi di attuazione dell’attraversamento A.V. del 
nodo fiorentino e delle opere relative”, l’Ufficio Nodo svolge normalmente le sue funzioni avvalendosi 
della collaborazione di consulenti e professionisti esterni;

- a tal fine, l’Ufficio Nodo deve essere dotato di strumentazioni di supporto adeguate alle sue molteplici 
esigenze.

Considerato altresì 
- che con nota prot. n. 122877 del 24/09/2012 la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità del Comune di  

Firenze ha chiesto ad RFI l’erogazione del contributo per l’attività svolta dall’Ufficio nodo per l’anno 
2012 così come dettagliata nel “Resoconto  delle attività svolte dal 01 gennaio 2012 al 30 giugno 2012” 
alla stessa allegato;

- che con nota prot.  RFI-DIN-DPI.NC/A0011/P/2012/0001518 del 03/10/2012 (ns. prot.  n. 131434 del 
10/10/2012)   RFI  ha  chiesto  al  Comune  di  Firenze  chiarimenti  “per  poter  valutare  l’importo  da 
riconoscere che non potrà essere che proporzionale alle prestazioni erogate chiaramente ascrivibili alle 
funzioni d’istituto dell’Ufficio Nodo”;

- che a tale nota è seguita ampia corrispondenza tra il Comune di Firenze ed RFI, con la quale sono stati  
chiarite e dettagliate le funzioni attribuite e svolte dall’Ufficio Nodo dall’Accordo procedimentale del 
03/03/199 e da successivi accordi con RFI; 

Preso atto 
-  che con nota RFI-DIN-DPI.NC/A0011/P/2013/0000653 del 03/05/2013 (ns. prot.n. 74427 del 09/05/2013), 
allegata  parte  integrante  del  presente  atto,  il  Responsabile  della  Direzione Investimenti  di  R.F.I.  S.p.A,  
valutate le attività eseguite dal Comune di Firenze, ha stabilito che il contributo complessivo per l’attività 
svolta dall’U.N nell’anno 2012 è pari a € 106.030,00 e si è altresì impegnata ad eseguire il pagamento entro 
l’anno 2013;

Considerato  
- che RFI, con nota  prot. n. 0000653 del 03/05/2013 citata, si è comunque impegnata a erogare al Comune di  
Firenze  € 106.030,00 quale contributo per l’attività svolta nell’anno 2012 e che dunque appare opportuno 
adottare gli atti necessari all’incasso di tale somma;
- che il contributo oggetto della presente Determinazione si riferisce all’attività svolta dall’Ufficio Nodo  
nell’anno 2012; 

Considerato 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06096



- che al fine di incassare la somma suddetta, è necessario procedere, a norma dell’art. 25 del “Regolamento  
comunale di contabilità”, all’accertamento di entrata sul Capitolo di Bilancio straordinario 2013 n. 45432 
della somma di € 106.030,00= assumendo contemporaneamente l’impegno per la somma di € 106.030,00= 
sul correlato Capitolo di Uscita n. 56520.

Dato atto  
- che la copia informatica della nota allegata al presente provvedimento è conforme all’originale cartaceo  
conservato in atti presso l’Ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento.

Visti gli Artt. 179 e 183 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i..

Visto l’Art. 81 comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze.

Visto il nuovo “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:
1) di accertare  il contributo di € 106.030,00 concesso da R.F.I. (codice debitore n. 33) ai sensi dell’art.11  
dell’Accordo Procedimentale del 03.03.1999, sul Capitolo n. 45432  “Contributo dalla T.A.V. per interventi 
straordinari vari” del Bilancio Straordinario dell’anno 2013;

.               2) di finalizzare l’entrata di € 106.030,00 = all’acquisto della strumentazione di supporto adeguata alle 
molteplici esigenze dell’Ufficio Nodo;

3)  di  assumere  contemporaneamente  il  relativo  impegno  generico  per  la  somma  di  €  106.030,00=  sul 
correlato Capitolo di Uscita n. 56520 “Acquisto beni mobili per Ufficio Nodo Alta Velocità da finanziare 
con contributo RFI SPA”;

5) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

ALLEGATI  INTEGRANTI:
-NOTA RFI NS PROT. N. 74427 DEL 09/05/2013

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA RFI SPA NS PROT. N. 74427 DEL 09/05/2013

Firenze, lì 23/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Michele Priore

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45432 0 13/001772 00 106030
2) 56520 0 13/004649 00 106030

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06096



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/07/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06096


